
 
 

 

 
 

 
 

IL RETTORE 
 

       DECRETO N. 841 del 27/09/2024 
 
 
 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante 
“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado” e successive modificazioni; 
 

   VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia 
di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 
 

VISTA 
 
 
 
 
 

 
 
VISTO 

la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti” e in particolare l’articolo 
1, commi 180 e 181, lettera b) e lettera c), n. 2, che delegano il 
Governo all’adozione di un decreto legislativo concernente il 
riordino, l’adeguamento e la semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso ai ruoli dei docenti della scuola 
secondaria di primo e secondo grado; 
 
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 
2023, recante “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale degli insegnanti per la 
scuola secondaria di primo e secondo grado, in attuazione 
degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 13 e 18-bis, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, gli 
articoli 10 e 11 (di seguito indicato come “d.P.C.M.”); 
 

  



 
 

 
 

    

 

 
 
 
          VISTI  

 
 

 
VISTO  

 
 
 

 
 

        
       RITENUTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
   CONSIDERATO  
 
 
 
 
         
   RITENUTO 
 
 
 
    VISTO 
 
 
 
 
 
 
SENTITO  

  
 
i Decreti Rettorali n. 382 del 04/06/2024, n. 387 del 
05/06/2024, n. 515 del 03/07/2024, n. 539 del 09/07/2024 e il  
D.R. n. 702 del 05/08/2024; 
 
il D.R. n. 817 del 18/09/2024 avente ad oggetto l’avviso per 
manifestazioni di interesse per la posizione di tutor 
coordinatore previsto nel percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le 
scuole secondarie ai sensi dell’art. 2-bis, comma 7, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e dell'articolo 10 del d.P.C.M. 
4 agosto 2023; 
 
necessario, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, determinare su base 
regionale  il  contingente  di  personale  docente  della  scuola 
secondaria di primo e di secondo grado da utilizzare nello 
svolgimento dei compiti di tutor coordinatore presso i Centri 
multidisciplinari individuati ai sensi dell’articolo 2-bis, comma 
1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59 (di seguito 
indicati come “Centri”), nonché di provvedere alla 
determinazione dei criteri di selezione dei docenti che aspirano 
alle funzioni di tutor coordinatore e dei tirocinanti. 
 
 
 
Che risulta necessario provvedere alla copertura del 
fabbisogno di tutor coordinatori come emerge dal verbale n. 2 
del 24/09/2024 al fine di garantire le azioni di tutoraggio 
prevista dal DPCM 04/08/2023 a tutti gli studenti;  
 
 
che non esistono i tempi tecnici per un’immediata 
convocazione del Senato Accademico; 
 

 
 l’art. 9, comma 3, lettera K, dello Statuto di Ateneo a mente 
del quale    il Rettore adotta in caso di necessità e di urgenza, 
gli atti di competenza del Senato Accademico, ai quali gli 
stessi sono sottoposti per la ratifica nella prima riunione 
successiva; 

 
       il Direttore Generale: 

 



 
 

 
 

    

 

 
Per i motivi elencati in premessa; 

 
DECRETA 

 
                                 Art. 1 

(Oggetto) 
 

È nominata la commissione giudicatrice per la procedura di valutazione per titoli e colloquio del contingente del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado da utilizzare per lo svolgimento dei 
compiti di tutor coordinatore previsto nel percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 
abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie ai sensi dell’art. 2-bis, comma 7, del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59 e dell'articolo 10 del d.P.C.M. 4 agosto 2023: 
 

• Prof. Tommaso Sgarro (Presidente) 
• Prof.ssa Cristiana D’Anna 
• Prof. Fabio Orecchio 
• Prof. Andrea Tarantino 
• Prof.ssa Teresa Savoia 
• Prof. Domenico Monacis (componente con funzioni di segretario verbalizzante) 
• Prof.ssa Ermelinda De Carlo Ermelinda (componente supplente / Presidente supplente)  
• Prof. Girolamo Di Maio (componente supplente / componente con funzioni di segretario verbalizzante) 

 
 

 
 

Art. 2 
(Incompatibilità) 

 
La Commissione dichiara, al fine di garantire il principio di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i 
concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il 
quarto grado incluso con gli iscritti ai percorsi abilitanti (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non 
sussistono le cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c.  
 

 
Art. 3 

(Riunione) 
 

La Commissione potrà riunirsi anche in forma telematica su apposita richiesta della Coordinatrice del 
CENTRO INTERUNIVERSITARIO PER LA FORMAZIONE INSEGNANTI DENOMINATO 
“TEACHING, LEARNING AND INCLUSION” (C.I.TE.L.IN.) indirizzata direttamente al Presidente della 
commissione di cui all’articolo 1 
 
 

Art. 4 
(Verbale) 

 
I lavori della Commissione si concludono con la predisposizione di apposito verbale telematico. 
 



 
 

 
 

    

 

 
Art. 5 

(Ratifica) 
 

Il presente decreto entra in vigore all’atto dell’emanazione e sarà portato a ratifica dal Senato Accademico 
nella prima riunione utile.  

Art. 6 
(notifica) 

 
  Il presente decreto sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta interna di questo Ateneo presso Direzione 
Generale, previa notifica ai diretti interessati e diffusione alle strutture preposte. 

 
 
 
 
 

Il Rettore 
F.to Prof. Pierpaolo Limone 


